PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n. 248/2019 – GESTOREMREDE/SEDUC               Recife, 23 de agosto de 2019.

Senhores

GESTORES DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO

DO RECIFE

Prezados Gestores,

Informamos que a escolha do PNLD 2020 está próxima. Em breve, o sistema PDDE Interativo

estará aberto para que as unidades educacionais registrem a escolha do material didático

destinado aos Anos Finais do Ensino Fundamental. Ressalta-se que as orientações sobre a

escolha já foram publicadas, em https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/programas-do-

livro/pnld/escolha-pnld-2020, e o documento segue em anexo.

Ciente de que cada professor da Rede Municipal de Educação do Recife possui as condições

técnicas necessárias, conhece a realidade da comunidade escolar e preza por atender os direitos

de aprendizagem de seus estudantes, ressaltamos que a escolha será única por escola. Ou seja,

os docentes escolherão os livros de acordo com o seu componente curricular.

Em caso de dúvidas, procurar a Coordenação Municipal do Livro Didático, que funciona no

Bloco B do CAP, 2º andar, na GGGR, ou através do contato (81) 3355-5939.

Na oportunidade, apresentamos nossas cordiais saudações.

Atenciosamente,

MARIA COSTA
Diretora Executiva de Gestão da Rede

Secretaria de Educação

https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/programas-do-livro/pnld/escolha-pnld-2020
https://www.fnde.gov.br/index.php/programas/programas-do-livro/pnld/escolha-pnld-2020